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| uapiuiajKionos: a Nyomcarészvényt&rsaság.

Olasz hadszíntér:
Jamianónál az olaszok több rész- j 

leges támadása meghiúsult.
A vezérkar főnöke.

Eiianyhultak az orosz ráadások.
.erűn. ju'.jtis ?7 

hadszíntér:

Rupprecht bajor trónörökös had- . 
seregnarcvonala:

Kt angolok tegnap reggel három
szor; támadással megkísérelték Lom- 
bartzydenéi elvesztett állásaikat vissza
szerez;::. de mindanyiszor súlyos vesz- < 
teségükkel visszavertük őket. A nap- i 
hosszat mérsékelt tüzelés este úgy a 
tengerparton, mint az Ysertől Lysig 
terjedő területen erős tüzérségi harccá 
növekedett, amely éjszaka is élénk ma
radt. A La Bassée-csatornától a Scarpe 
déli partjáig a nap utolsó óráiban fo
kozódott a harci tevékenység. Lenstől 
északnyugatra és Fresnoynál erős an
gol felderítő • osztagokat visszavertünk.

A német rronörókös hadsereg- 
| narcvonala:

A franciak heves, de hiábavaló 
’ támadással azon erőlködtek, hogy az 
l általunk Courtesontó! délre elfoglalt 

állásokat visszahódítsák. Úgy itt, mint 
a la bovelleí majortól délre meghiúsult 
támadása alkalmával súlyos vesztesé
geket szenvedtek. Sille-ytől északkeletre 
a Vesle-völgyben is meghiúsult az el
lenség előretörése. A Champagne nyu
gati részér, néhány elől lévő árkunk 
az éjszakai harcok befejeztével az el
lenség kezén maradt. Míg a Monté 
Hauteor este újra visszafoglalt árkain
kat nem sokáig tarthattuk, addig a 
Pöh) hegyen elkeseredett közelharc után 
ismét elértük 'égi vonalainkat. Mind 
a két harctérről nagyobb számú fog
lyot es nehány géppuskát szállítottunk 
be. A Maas nyugat partján az élénk 
tűzharc rövid éjszakai megszakítások
kal tovább tartott

Albrecht wűrttemoergi herceg 
veziértábornagy nadscrcgharcvonaia:

A Maas és a Mosel között élénk 
volt a tüzelési tevékenység. A julius 
14-er egy felderítésünk Remenanvílle- 
nél jó eredménnyel járt és számos fog
lyot szállítottunk be.

Kelet: hadszíntér:
A Keleti tenger es a Kárpátok 

; közöt: csak Rigánál es Dünaburgtól 
j délre volt élénk a harci tevékenység, 
i Az Erdős Kárpátokban több orosz por- 

tvázo különítményt elűztünk. A román 
síkságon a tüzeld; este egyes szaka
szokon erősödött. A Duna deltájában 
bolga- biztosító csapatok tegnapelőtt 
az oroszok rajtaütéseit ellentámadásuk
kal visszavertek.

Az általános választójog.
A képviselőválasztás közjog; tény

kedés; ertel nes és hazafias ember te- 
lete afölött, hogy a jelölt széliem) Ké
pessegei- es érkötési integritása címen 
alkalmas-e törvényhozás országos ion- l 
tosságu munkájára.

A választójog sohasem lene: álta
lános a szó szabatos ertelmeben. Min- , 
dtnki von valamelyes korhatárt, min
denki válogat, selejtez, kirekeszt jogi, ■ 
erkölcsi vagy értelmi nézőpontok sze- | 
ríni. Csecsemőket sznkise vitet szavazó
cédulával kezükben az urnához, átutazó, | 
gyanús vagy bizalmat gerjesztő ige
neket senkise szállít le a vonatról az- - 
zai a nesszel, hogy expr ess vonatban j 
ülő balkáni gabonakereskedő .agy orosz I 
diplomata szavazatai adja valamelyik 
magyar törvényhozóra. Az illává; légy- | 
ha; lakói sem tódulna/, választás nap
ján — gyalut, kapát félretéve — az 
il'a.-ai sza azóhelyiségbe s még Pes
ten s viszasnax láthatják, :iogy a csap
zott fejű, havasi móc, betűnek es tu
lajdonjognak szívós ellensége döntsön 
Topánfal.án .agy Sexe! során hon
atya* személye és országos törvények 
sorsa fölött,

A képviselő-választójog nem em- 
bri. hanem állampolgári jog.

Ahhoz nálunk mindenkinek joga 
van rogy emberhez méltó eletet él
jen Joga a galíciai menekültnek, szerb 
keresKedönek, oláh izgatónak, hogy ki 
ne fosszák, halálba ne kergessek, igaz
ságosan bírálják el. Joga idegennek, I 
őslakosnak, hogy mint embe- megél
jen, de az államközösség életét csak - 
az oszthatja, aki közénk való, allam ! 
polgári jogokat korlátozva vagy kor- 
laiozatlhnul csak az élvezheti, aki meg
éreti *ea.

A ratermettseg kritériuma pedig a 
kellő szellemi szintája s a magyar ál
lamközösség -ránt táplált kifogástalan j 
érzülete.

Teljesen méltányos az intelligens 
magyar nők ama kívánsága, hogy részt 
nyerjenek legalább az aktiv választó
jogban. Mindenesetre viszás, hogy a 
legutolsó nemzetiségi izgató befoiya 
tolhasson hazank sorsára szavazatával, 
de a iegderekabb. müveit magyar hon
leány ne hallathassa szavát.

Vezérkarunk mai jelentése
búdat**! julius 17-

Keleti hadszíntér
A Erdős-Kárpátokban es a Dnyesz- 

tertől délre ellenséges felderítő osztagok 
előretöréseit visszavertük.

Egyébként sem keleten, sem az 
alban harcvonalon nem volt lényeges 
esemény.

Délkeleti hadszíntér:

A helyzet változatlan.
Ludendorjf, 

első főszillásmester.

A kecskeméti választójogi 
blokk megalakulása.
Azt a hatalmas nagy küzdelmet, amely- 

lyei véreink a lövészárkokban nemzetünk 
szabadságáért, függetlensége és területi ép
ségének fer.tartásáért harcolnak, — európa- 
szerte kisen a népjogok kiterjesztéséért folyó 
belső küzdelem, hogy a politikai jogok 
gyakorlásara megérett újabb néposztályt az 
alkotmány sáncai közé emelje.

A frázisok ideje lejárt; minden téren 
a céltudatos és energikus munkának kell 
felváltania a lomha petyhüdést.

Az uj korszak jelszava: dolgozni a 
néppel a népért, mely vérét ontva — oly 
kínosan — legtöbbet szenvedett!

Ebben a magasztos munkában részt 
kell venni minden igaz hazafias polgárnak, 
aki önmagának és hazájának nem ellensége, 
hogy elmondhassuk : ebben a jelben bizto
san győzni fogunk!

A helybeli függetlenségi pártok s a 
szociáldemokrata párt helybeli szervezete 
szintén az uj korszak jelszavával kezdte 
meg működését, midőn vasárnap — 15 én 

| - délután a felsőkerüieti függetlenségi és 
48-as körben megalakították kiküldöttjeik 
utján a kecskeméti választójogi blokkot.

A programm ug_vanaz, mint a fővárosi 
blokké, nevezetesen a politikai elvek és a 

j különböző világnézetek teljes épségben tar
tásával együttes politikai és társadalmi akció 
megindítása a következő célok érdekében :

1. Az általános, egyenlő és titkos vá- 
j lasztójog kivívása.

2. A béke megkötése hódítás és hadi
kárpótlás nélkül.

3. Az állandó béke biztosítása nem
zetközi intézményekkel, - a hadügyek és 
külügyek demokratizálásával.

Éz a programm tiszta és világos, ez 
a programm egyetemes és áiialános ; ez a 
programm a végnélkül sóvárgott világbéke 

\ megalapozója; a szivek és vesék legben
sőbb óhaja és kívánsága, mert az állandó 
béke utáni vágy örök.

Ezt a nagy feladatot tűzte maga elé 
a kecskeméti választójogi blokk is s midőn 
a közös akció irányítására dr. Horváth Mi
hály országgyűlési képviselő a felsőkerületi 
’üggetlenségi párt vezérelnökét — elnökké, 
Oömöry Sándor és Szegedy Lajos párt
elnököket társelnökökké, dr. Sárközy Jenőt 
és Bódy Jánost jegyzőkké megválasztották, 
egyúttal az egyes pártok önállóságát és el
határozási szabadságát Is biztosították s 
kimondták azt is, hogy Csatlakozásra szó- 
li’ják a helybeli társadalmi testületeket, egye
sületeket, köröket és mindenkit, akik a ki
tűzött célokat szolgálni óhajtják.

Polgártársak! A kitűzött célok meg
valósításáért — bár koronkint más és más 
alakban — az elő e törekvő emberiség böl
csőjétől kezdve küzd; mily tenger vérbe 
fürösztve támadtak és keitek szabad utjokra 
a polgárjogok; mi a népjogok virágait az 
egymás iránti tisztelet, szeretet és a meg
becsülés balzsamával öntözgetjük . .. iertek 
hát zászlóink alá, sorakozzunk . . . vívjuk 
meg a kemény csatát!

Kecskemét, 1917. évi julius hó 15.
A Kecskeméti választójogi blokk 

irtózó Bizottsága.
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Megjegyzések „Pusztai" cikkére
• A kecskeméti tanítók ruhasegéíye* 

címén vasárnap itt megjelent cikkhez a tek. 
Szerkesztőség b. engeűelmével hozzászólni j 
kívánok.

Először is tényként megállapítható, 1 
hogy nem a városi hatóság kezdeményezte 
azt, hogy a tisztviselők előleg címén hama
rabb hozzájuthassanak a ruhabeszerzési se- , 
gélyhez, hanem belügyminiszteri rendelet 
folytán került az előlegügy a th. közgyű
lés elé.

Ha a kultuszminisztérium is hasonló 
értelemben irt volna le a városhoz a taní
tók érdekében: semmi kétség nem lehet az 
iránt, hogy úgy az elöljáróság, mint a köz
gyűlés a tanítókat is ugyanazon kedvez
ményben részesíti.

Másfelől tény az is, hogy mikor a vá
rosi hatóság saját kezdeményezéséből óhaj
totta a tisztviselőket a jelenleg háborús és ’ 
példátlanul súlyos viszonyok között valami , 
kedvezményhez juttatni, akkor a tanítókról 
sem feledkezvén meg (lásd pl. a zsirszük- 
ségletek ellátását s ezek értékének a fize
tésekből 1 1 évre elosztott havi levonását.
A gabonabeszerzésnél is 1915-ben, t. i. I 
mikor még lehetett hasonló figyelembe 
vétettek a tanítók.)

Valami rejtett, vagy szándékos aka
dály nem gátoiia tehát a tanítók ruhasegé- | 
lyének város: előlegezését, hanem egysze
rűen az veit az oka, hogy a kormány egy
oldalúan tette a segélyezési eljárást gyor- I 
sitó intézkedést, vagyis a kultuszminiszte- , 
rium nem rendelkezett a belügyivel pár- j 
huzamosan; a város pedig — tudva azt, 
hogy a tanítók ezen államsegélye nem a 
városi pénztárba, hanem a kir. adópénztárba 
fog érkezni — abban a föltevésban volt, 
hogy a tanítóknak oda jön le rövidesen az 
állami utalványozás.

Minden tanító a korábbi -háborús- ' 
segély* áilami utalványozásának példájából 
tudhatta ezt az utat; sajnos, hogy az ut ; 
hosszabb, vagy nehezebb, mint a belügy
miniszteri s ennélfogva a várakozási türel
metlenség (az idegeket mértéktelen próbára ■ 
tevő jelenlegi életviszonyok között) érthető , 
is, - de a türelmetlenségből fakadó pa
naszt azért talán nem kell odaadresszálni, I 
ahova nem való, vagy akit nem illethet meg.

Gondolom, a dolog lényegére nézve 
a föntebbi magyarázat inkább lehet elfogad
ható válasz t. Szerkesztő ur észrevételére, ' 
mintsem »Pusztainak* az a merőban alap
talan, vagy csak elfogultságon alapuló pa
nasza, melyben 40 év múltán — »a jó
indulatnak azt a teljes hiányát* hangoztatja 
a város vezetőivel szemben •mellyel a ta
nítókat mindenünnen kitudni, kinézni igye
keztek, csupán azért, mert tanítók.*

Merem állítani, hogy sem a jóindulat
nak ezt a tagadásba vételét, sem az utóbbi 
mondatból kiérezhető önlebecsülést egy jó- 
izlésü s tárgyilagosan gondolkozó tanító se 
fogja magáévá tenni s ebben a meggyőző
désben hozzászólásomat le is zárhatnám.

De már engedelmet kérek : minthogy 
Pusztai cikkének tenorja végig ezen a ha
mis hangon szó! : »nincs ott a tanítóknak 
igazi jóbarátjuk, jóakaró pártfogójuk talán 
egy sem* — s minthogy továbbá a régebbi 
múltból célzatosan vesz személyneves pél
dát arra, hogy >voltak a tanítóknak jóaka
rata, melegszívű baráta-k is*, meg arra is, 
hogy .nemcsak az elöljárók között, a város
atyák között is akadt ilyen nemes gondol- 
kozásu ember* — a közelebbi múltból pe
dig tendenciózusan elhallgatja a tanítók ér- I 
dekében történt igen jelentős lépéseket s 1 
eredményeket, s ezzel azt a látszatot kelti, 
mintha a jelenlegi vezetőség a tanítókat 
minden kedvezményből kihagyná: mind- \ 
ezeknél fogva az igazság érdekében van 
még néhány megjegyzésem úgy a hamis 
vezérhangra, mint a dolgoknak ilyes beálli- i 
tárára nézve.

Én is példa alakjában adom ezt az 
egypár megjegyzésemet.

Midőn a város 1907-ben tisztviselői- ' 
nek drágasági pótlékot nyújtott, ugyanak
kor a városi tanítók és tanítónők dijlevél 
szerinti 200 korona akbérét főiem Ite 440 
koronára (a kertibe’ménnyel együtt). Ez évi I 

küü’SiU.'ri'ci: hű'

10 580 korona. ierer.tett a város pénztárra | 
nézve. (Az 1907. : 27. t c.m.ek megfelelő 
fizetéskiegészitésekre akkor államsegélyt kért | 
a város)

Más példa. 1906 bán még igen jelen- 
tős különbség voi: a városi és a pusztai 
tanítók javadalmazása közt (amazok 5 szol- j 
gálati év után 1400 koronát értek e eme
zek ugyanannyi szolgálat mellett is marad
tak az 1000 koronán, — sőt a 800 koronán 
(mert hiszen a pusztaiak még egymás közt 
sem voltak fizetésben egyenlőn, u. i. 12 ál- 
lamsegeiyes iskolánál 80Ó. mig a város ál
tal föntartott 16 iskolánál 1000 korona voit 
az állandó fizetés.

S mikor az a 12 államsegélyei pusz
tai tanító a városhoz fordult, hogy 800 ko
rona évi fizetésük emeltessék a többiekével 
egyenlősitve 1000-re, ennek az ügynek is, 
valamint kevéssel azután annak, hogy a 
pusztai tanítók fizetése tétessék egyenlővé j 
a városiakéval: az akkori főjegyző, jelen- j 
légi polgármester voit a jóakaró s hathatós 
szószólója.

Ezekre a pusztai tanítók érdekében 
történt dolgokra a cikkező Pusztai — ha 
igazán pusztai — emlékezhetnék

Én a személynevei példázgatás terére I 
— habár könnyen tehetném —■ nem köve- ■ 
tem Pusztait, nem is szándékom e cikket 
polemikus irányban tartani, de egy pár pél
dát Pusztai kifelejtéseinek pótlására, meg a 
tagadva hangoztatott jóindulatnak illusztrá
lására még felhozok.

1911. októberében mozgalom támadt 
aziránt, hogy a városi tisztviselőkhöz ha
sonlóan a közs. tanítók is részesittessenek 
30 százalos drágasági pótlékban s a th. ' 
közgyűlés már a 379 1911. sz. határozatá
val 1912. januártól nemcsak a drágasági 
pótlékot adta meg (ami újabb 37925 K át 
jelentett, sőt 1913 bar 4145 K-t), hanem a 
kér* lakbéremelést is 420 ró' 560 K-ra (ami 
megint külön 6720 K-t jelentett, 1913-ban 
e cimen 7560 K-t).

Más példa. 1913. okt.-ben a családi 
pótlékot kére rnezte a tanítóság Ezt 1914- 
ben még redukáltan adta meg a város (600 
helyett 400 at), de már 1915. jár:.-tói telje
sen (ez évben e cimen 15.400 K-t adott.)

Más példa. Az 1913. évi fizetésren- . 
dező törvény nem kötelezte a várost, hogy 
e rendezésben az állami tanítók javadalmat 
vegye zsinórmértékül: mégis a méltánylás 
és jóindulat úgy az elöljáróságot, mint a 
th. közgyűlést arra indította, hogy igy oldja 
meg ez ügyet 1915. jan.-tól kezdve.

Mindezek sokkal nagyobb dolgok voi- 1 
tak a város pénztára szempontjából, (mert 
hiszen ezek a kiadások nem térültek visz- 
sza államsegélyekből), mint a most szóban 
leve ruhabeszerzési segély előlegezése. — 
Facta loquuntur.

Határozottan áliithatom tehát, hogy I 
akik a nagyobb dolgokban olyan kétség 
télén jelei: adták a teljes jóindulatnak, azok 

hiszen a jelenlegi elöljáróság és th. köz- . 
gyűlés legnagyobb részben most is ugyan
azon egyénekből áll — a kisebb dologban 
is époly teljes jóakarattal vették volna föl i 
a tanítók ügyét (ha u. i. az említett beiügy- i 
min. rendelet kiterjeszthető lett volna).

. Még csak egyet. Mint a testület ve
zetője, ala nem Írom Pusztainak azon álli- 1 
tását sem, hogy -Ez a tanítóság tapaszta
laton alapuló általános véleménye*; sőt 
nemcsak alá nem írom, hanem egyenesen 
tiltakozom is az ellen, hogy egyes személy- - 
nek saját külön véleménye, vagy akár egye
seknek magánvéleménye úgy állíttassák oda | 
a nyilvánosság elé, mint testületi általános 
vélemény. A maga rendjén, módján 
szokta a tanítóság a valóban testületi vé
leményt alkotni s nyilvánítani.

1917. jul. 16.
Kerekes József 

feliig} igazgató.

A reáliskola értesítője.
Most tette közzé Péch Aiadár igaz

gató a reáliskola 1916-17. évről szóló ér- i 
tesitöjét. Az év történetéből jegyezzük ki i 
a következő adatokat: A tant:,ok létszáma 
258 voit. A tanév folyamán őfelsége Ho- 
lozsnyay A-b-us tanárt középiskoa- igaz
gató c tüntet'e k >A legmagasabb 

--------------------------------- ------------ _ 161. wam

elismerés a tanár szolgálatban szairadatt... 
munkával e.töltött, páratar- ieikiism-n-’j,.. 
ségge, nem csökkenő energiával végíoldÜ 
dőlt 42 esztendőnek gazdag érdemi -jra 
dozását jutalmazta meg s valójában otyan 
embert ért, aki szívvel-lélekkel, mindéi- 
dolatával, egész ambíciójával tanár volt aki 
működése egész hosszú folyamár. egyedül 
az ifjúság neveiésének, intézete felvirágoz 
tatásának élt* igy méltatja az értesítő 
Hoiozsnyay Ambrus érdemeit. — Marék 
Endre tanár az ellenség előtt tanúsított ki 
valóan vitéz magatartásáért az arany vitéz 
ségi érmet kapta. Dr. Türr Lajos 38 évi 
tanárkodás után nyugalomba vonul; Nagy 
energiájú, mindig pontos tanár-ember volt 
akit megszabott taná- kötelességeintek el
végzésében csak legyőzhetetlen betegségek 
akadályoztak meg. Dr. Türr Lajo- helyébe 
dr. Dékány István nagyszebeni reáliskolai 
tanárt helyezték az intézethez. Szeptembei 
hóban Hantos László rendes tanár: saját 
kérelmére Pécsre helyezte át a közoktatási 
miniszter. Végül változást szenvedet; i tg. 
nári kar Nemes Gusztáv áthelyezésével, aki
től az iskola nehezen vált meg

A tanulók tanulmányi előmenetele és 
fegyelmi állapota kielégítő voit, természet 
tudományi munkásságuk pedig igazán li 
gyelemreméltó. A felsőbb osztályok növen
déke' fizikai gyakorlatokat, meteorológ-ai és 
természetrajzi megfigyeléseket végez:-k Az 
ifjúság gyakorlati katonai kiképzését Bratu 
János tanár vezette

• A háború hatása az erkölcsi és ta
nulmányi előmenetelre írja az értesítő 
— nagyon is észrevehető volt. A több-szó 
rös tanárváltozás, a tanévek korább befe
jezése nem lehetett befolyás néikü. a tanu
lásra. A családokban előfordul: bajok, tok 
helyen az apa állandó távolléte pedig ma
gával hozta az otthoni felügyele’ megbom
lását, amivei kapcsolatban a fiuk az iskolá
ban is jobban hajlottak a csintalan ságra.< 
• Ha a viszonyok hamarosan nem fordulnak 
jobbra, a fiata.ság munkára készültségében, 
sőt normális felfogásában is nehezen pó
tolható visszaesésekkel kell majd számol
nunk.* Az értesítő ezer- megái a-j tása úgy
szólván minden isko áoan észlelhető* álta
lános tünetek jellemeznek

Az áttekinthetően, csszea. ltot* értesí
tőt a jövő iskola' évre szóló tud” alól; 
fejezik be.

Rendeletek útvesztőjében.
A hévatalos stílus.

Már a jó békeidőben s szánttáar.szot 
szolgáltak hegyes guny-ny ak cé pontjául 
hivatalos kiadványoknak r.yakateker: mon 
datai, melyekből mindent inkább meglehe
tett érteni, csak éppen azt nem. ami' oly 
nagy bőbeszédűseggel megmagyaráz** igye
keztek. Akkor még csak megbocsájtltaló 
volt az irodafőnökök ilynemű szórakozása, 
mert talán egyéb dolguk sem volt, mint 
arról gondoskodni, mi módon fogyasszák 
el azt a rengelek sok irodapap rost. Most 
azonban ebben a papirszük világban nem 
tudjuk sírni, vagy nevetni ’enr.e-e jobb az 
ilyen stílusban megirt háborús rendeljek 
láttára.

Egész bátran pály ád ;at lehetne kl'úzn: 
azok részére, akik megértik Olvashatatlan 
Aláirásu urnák, aki, me ’lesleg mondva, mi
niszteri tanácsos, a ább következő nagybe
csű fogalmazványát:

• Hivatalos másolat.
Magyar királyi honvédé.m r~ "-szicr. 

11,653*eln.20 b. -1917. szám. Valamennyi 
magyarországi vármegyei és váró*: tö'veny 
hatóság közönségének. Székhelyeiken. Bu
dapest, 1917. évi junius hó 18 ár.. A hadi
szolgáltatásokról szóló 1912. évi LXVIXI.
t.-c. 13. §-a alapján az üzem folytatására 
kötelezett vállalatoknál alkalmazott rrc-nká 
sok szolgálati-, bér és munkaviszonyai 'ár- 
gyában kiadod l8.950eln. 20 b. 1915 H. 
M. 1813 1916. H. M. ein. 20 b és 13,904 

1916. H M. eln. 20 b. számú rendele
teknek kiegészítése tárgyában kiadott és a 
Budapesti Közlöny ben is közzétett 

11,653/eln. 20. b. 1917. számú -endeietemet 
oly feih vással küldöm meg a törvényha
tóságnak, hogy e rendeletem *öl a törvény 
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halóság területén lévő s az említett rétidé- 
letem szempontjából tekintetbe jövő válla
latokat, bányákat és a bányatörvény alá 
eső más .müveket érc és szénelőkészítő mű, 
kohó) oly utasítással értesítse, hogy e ren- 
deletemben foglaltakról a vállalat alkalma
zottjai hatósági közlésekre nézve előirt mó
don azonnal értesitendők. A miniszter ren
deletéből : Olvashatatlan aláírás s. k. mi
niszteri tanácsos.

Másolat! M. kir. honvédelmi minisz
ter 11,653'eln. szám 20—b 1917.

Körrendelet. A. m. kir. honvédelmi 
miniszternek 11,653 eln. 20. b. 1917. sz. 
rendelete a hadiszolgáltatásokrél szóló 1912.
1912. LXVIII. t.-c. 18. § a alapján az üzem 
folytatására kötelezett vállalatoknál alkalma
zott munkások szolgáiati-bér és munkavi
szonyai tárgyában kiadott 18,950 1915. 
H. M. eln. 20. b. számú rendeletnek, vala
mint az ennek kiegészítése tárgyában ki
adott 10,803 1916. H m. el. 20 b) és 
13604 — 1916. H. M. eln. 20 b. számú ren
deleteknek kiegészítéséről. A. m. kir. keres
kedelemügyi miniszterrel, valamint az m. 
kir. pénzügyminiszterrel egyetértve a követ
kezőket rendelem : I. A hadiszolgáltatások
ról szóló 1912. LXVIII. t.-c. 18 ik § a alap
ján az üzem folytatására kötelezett válla
latoknál alkalmazott munkások szolgálati 
bér és munkaviszonyai tárgyában 18.950—
1915. H. M. eln. 20. b. szám alatt kiadott 
rendeletnek, továbbá az ennek kiegészítése 
tárgyában kiadott 10,813 -1916. eln. 20. b. 
számú rendeletnek és az előbb említett két 
rendelet kiegészítő és módosító 136 04—
1916. eln. 20. b. számú rendeletnek ren
delkezései . . .

Elég, elég! Már Neked is bizonyára 
fejfájást okoztam nyájas olvasó, de Olvas
hatatlan Aláirásu urnák még ez sem volt 
elég, mert még teljes fél iv papíron keresz
tül folytatja a különböző rendeletek pót- 
rendeleteinek módosító rendelkezéseit föl
soroló rendeletéit, hogy végül is oda lyu
kadjon ki a dolog, hogy ezen rendelet vég
rehajtására a 18,250—1915. H M. eln.
b. számú rendelet VI. részében foglalt ren
delkezések az irányadók.

Telelsnl41 napi hírek. T(Wm14I
Szerkesztőség es kiadóhivatal I. k., Arany Janos-utM 8

Naptár; 1917. év, julius hó 13., szerda — 
Róm. kath : Arnold pk. — Protestáns: Frigyes. — 
□•rög-orosz : 1917. év, julius hó 5., Atanáz — 
izraelita: 5677. év, Thaniusz 28., — Napkelte 5 óra 
20 perc Napnyugta 8 óra 52 perc — Naphosz* 
sza 15 óra 32 perc. — Holdkelte 4 óra 0 perc, 
éjjel. — Holdnyugta 8 óra 25 perc, éjjé — U] 
hold 19-én, 4 éra — perc, éjjel.

időjárás: A központi meteoraiogia: intézel 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a kővetkező 
idő várható Hűvösebb, elvétve csapadék, zivatarok.

A város
kapuja előtt csodás, gazdag szőnyegét 
most szövi a nyár. Az óriási területen, a 
munkás kezek nyomán, haragos zöld szá
rát, dús levelét, virágos fövei bólógatja a 
kukorica s a jótékony eső után bokrosodva, j 
felüdölve borul a földre a burgonya. Ilyen 
most minden bokra, mintha kotlóstyuk 
lenne. Ül az apró burgonyák fölött, hogy 
megnőjjenek, őszre egy-egy bokorból szá
zával keljenek. A hamvas levelű káposzták, 
kaiarábék, fodros levelükkel, a hosszú szárú 
mákok r.agy fejeikkel, csendben pihegnek 
a dús harmat alatt. Élni, lélegzeni látszik 
az egész határ.

Asszonyok, lányok, gyerekek sietnek 
a földek felé, vállukon kapa, tarisznya, ele- 
-ég. A munka javában áll már, folyik a ka
pálás és vizes, lucskos lesz az ing a ku
korica harmatos szárától és a felgyürt nad- 
rágon alul a boka a répa, krumpli (eveié- l 
'öl. Sok beszéd nem esik ilyenkor, mert a ! 
kora reggeli munka nem ráérős." Min- i 
denki halad a maga rendjén, utján s hull a : 
gaz, töltődnek a fészkek a jó porhanvós, 
nedves földdel.

A tarka szőnyegen sok helyt keresz
tekbe rakva ekaszálva már a búza. ároa. 
máshol pedig a kasza nyomáoan rendre 
1,01 a gazdag szemű ka ász, öreg szabad- | 

ságolt r.épfölkeíök szívós erővel, k-jirto- 
arccal .végzik az aratást

Általában meg vannak e légedve a ter
méssel s amint ,-zóba álltam velük, az ősz- 
szes életkeserűségüket s a háborútól való 
undorodásuka’ ebbe a pár szóba öntöt
ték bele:

— Csak azt a >Haditerm.ényt< ne te
remtették volna az urak a világra !

Installáció Dr Pa-ay Tibor uj 
főispánunk ünnepélyes be.ktatása e hó 30-án 
megy végbe. A 31 én délelőtt 9 órakor tar
tandó közgyűlésen és ugyanaz nap délután 
fel 3 órakor a közigazgatási bizottság ülé
sén már ő fog elnökölni.

Bizottsági ülések. A javadalmi 
bizottság és a pénzügyi szakbizottság teg- i 
nap délután 4, illetve 5 órakor a városhá- ' 
zán üléseket tartottak, melyeken a központi 
szeszfőzde és a 10 milliós konverziós köl
csön ügyét tárgyalták. A tárgyalást nem fe
jezték be. szerdán délelőtt 10 és 11 órakor I 
folytatólagos üléseket tartanak.

— Az adóhivatal forgalma. Egy 
most megjelent statisztikai kimutatás közli, i 
hogy junius hónapban a városi adóhivatal- 
nad 357.097 korona 17 fillér volt a forgalma. 
Ebből egyenes adó 28,506 korona 36 fillér, j 
városi pötadó 15,989 korona 55 fillér, hadi- 
és rokkant-segély 292.747 korona 74 fii- I 
lér volt.

A kenyér. Nagy sóhaj szakadt föl 
keblünkből most, hogy megszabadultunk i 
a kukoricakenyértői, melynek árát, mikor j 
behoták — volt is érte zúgolódás 56 fii- i 
lérről 60 fillérre emelték föl. A kukorica
kenyérnek napja, hála Istennek letűnt, de 
a kenyér kilójáért a pékek még ma is 60 
fillért számítanak, kérdjük jogosan-e? Itt ; 
teszünk említést arról az eljárásról is, hogy 
az egyes sütödék üzleteiben bármennyi 
kenyérjegyre egy napra csak egy kiló ke
nyeret adnak. Nem a legnagyobb igazság- i 
talanság-e az, hogy egy 6-8 vagy ennél l 
is több tagú családnak ugyanannyival kell- I 
jen beérnie, mint egy három tagúnak. S 
ha már a sok jelentkező miatt a pékek nem 
tudnak minden cédulát kenyérre váltani — : 
aminek mellesleg mondva szintén nem sza- j 
□adna előfordulni — az igazság az volna, 
hogy kir.ek-kinek a fölmutatott jegyek szá
mának arányában adjanak kenyeret.

— Eltűnt, vagy hadifogságban 
levő katonák bejelentése. Kötelesek a 
hozzátartozók az eltűnt és hadifogságban 
levő katonákat a rer.dőrkapitányi hivatal 
kator.aűgyi osztályánál bejelenteni. Bejelen- 
tendők: í. az eltűnt katonák, kik még egy
általán nem adtak hirt magukról, akár se
besülten, akár sebesűletienül tűntek el, 2. 
a hadifogságban levő katonák akkor is, ha 
tartózkodási helyük az ellenséges ország- i 
bán a hozzátartozók előtt ismeretes, 3. a 
hadifogságban elhalt katonák. Elesett, vagy 
kórházban elhalt katonák, kiknek elhalálo- | 
zásáról a hozzátartozók, akár a katonai pa
rancsnokság, akár a polgári hatóság vagy ! 
a Vöröskereszt Egylet Tudósitó irodája ut
ján értesültek, nem jeientendők be. A be
jelentéshez szükséges bejelentő lapok a ; 
katowaügyi osztálynál vehetők át.

— A tisztviselők beszerzési cso
portja. A helybeli közszolgálati alkalma- , 
zo‘tak ma délelőtt a városháza bizottsági 
termében értekezletet tartottak, melyen meg- ] 
alakították a beszerzési csoportot. Erre a : 
pénzügyminiszter egy leirata adott alkalmat, j 
amelyben a miniszter a köztisztviselők ré- I 
szére beszerzési előleg kiutalását helyezte i 
kilátásba. Az értekezletet Sándor István pol- I 
gármester nyitotta meg, a pénzügyminisz- I 
tér leiratát és a beszerzési csoport ügyét I 
Györffy Pál főjegyző ismertette. Több hoz- : 
zászőlás után egyhangúlag a megalakulás 1 
mellett döntöttek

’ Roszcsont Sári cim alatt kedden } 
és szerdán egy 3 felvonásos kacagtató vig- I 
játékot mutat be a Mozgóképház. melynek i 
főszerepét a világhírű és kedvelt Káthe 
Dorsch a akitja. Ezenk vül a Taylor fivérek" 
c;mü 3 feivorásos detektiv-dráma is bemu
tatásba kerül

Katonazene a Nemzeti Szálló 
bán Csütörtökön este 8 órai kezdetfel i 
helyset katonazenekar hangverseny' rm, 
dez a Nemzeti Szálló kertheiyiségében. Be
lépő dij nincs.

— Élelmiszer a harctérről. Ilyen 
csuda is történik. Nemcsak a harctérre szál 
htjuk az élelmet, lehet onnan is kaprt enni 
valót. Sőt annyira jói el vannak látva a k.i 
tonik, hogy a hadvezetőség annak ideién 
egyenesen eltiltotta a hazulról való elemó 
zsia küldését, üjabban, mint az Őrszem 
Írja, a hadvezetőség még tovább ment. Meg 
engedte, hogy a hadseregkörletből a mö
göttes területekre menő katonai személyek 
tíz kilogramm suiyu élelmiszereket vihetnek 
magukkal. Az éleimet azonban nem a kincs 
tári készletből szabad elvenni, hanem a 
helyszínén kei! vásárolni. A magyar hadse
regkörletből elhozott élelmiszerek csakis 
Magyarország területén fogyaszthatok el. 
Az élelmiszerek vásárlására katonáknak kii 
lön engedélyt a politikai hatóságoknál nem 
keli kérni. A hadvezetőség azt is megen 
gvdte, hogy az éleimezőállomások hideg 
ennivaló helyett naponként és fejenként öt 
ven gramm lekvárt adjanak ki póté'.eíme 
zésüi.

— Adomány. Deák Mariska 5 koro
nát adományozott — lapunk utján — a 
rokkant katonáknak. Illetékes helyére jut 
tattuk

Megnyílik a színház. Két és fél 
havi szünet után 21-én, szombaton ismét 
megnyílnak a színház kapui. Csütörtökön 
érkeznek városunkba Thália papja: teljes 
fölszereléssel. Bérleti előjegyzéseket már 
elfogad a színház igazgatósági irodája dél- 
előttönkint fél 10 tő! fél 11 óráig — Itt 
említjük meg azt is, hogy Mariházyék szer
ződését a szolnoki szinügyi bizottság újabb 
3 évre meghosszabbította.

— Tűz. Hétfőn délután 4 órakor i 
városnak a vasúti raktárak mellett lévő 
szénraktára kigyulladt. Az ott fölhalmozott, 
mintegy 100 waggon szén a nyirkosság és 
a gázak okozta hőségtől izzani kezdett s 
az épületből kitóduló füst csakhamar el 
árulta a veszedelmet. A kivonult tűzoltó
ságnak a szenet a raktárból kihányva sike
rűit elejét venni nagyobb károknak, úgy 
annyira, hogy a helyszínen segítségét föl
ajánló katonaságnak már nem is akad! dolga.

— Kabaré - előadás lesz pénteken 
este fél 9 órakor a Nemzeti Szálló kertjé
ben elsőrangú fővárosi művészek és mű 
vésznők felléptével, akiknek a neveik m-nd 
ismertek közönségünk előtt. Az előadáson 
közreműködnek: Hetényi Heidelberg Albert. 
Szalortay Ferike. Váradi Elza, Pásztó" Zol
tán, Simái István. Belépti dij 2 és 3 korona.

Akinek eser nyő és napernyőj e 
van javítani való, az küldje ? 
Kohn Gáborhoz Benicky-áfea i

Anyakönyvi kivonat
1917. julius 17

Születések: Némedi János rk. Fe- 
hér János rk.

Halálozások: Faragó József rk 3 
éves, Kecskés Eszter ref. 2 éves, Járói F: 
renc ref. 9 napos, Bán Ilona ref. 15 hó 
napos.

PEZSGŐDUGÓT 
használt, de nem töröttet, 
veszek 65 fillérért darabját, 
palackdugót 6 kor.-ért kilóját 
utánvéttel. Előzetes tudakozódás 
szükségtelen. Uj palackdugóért 
csak minta ellenében teszek 
legmagasabb árajánlatot. 

ROBICSEK ADOLF
Budapest, Ntfelejts-utca 15 =
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______ 37-50 37 50 I1 íi-.-1 wélt rebzf’Z _ —
Xéiazerímia — ....... — -- 30 - 30-
Rom 30 — 30-
Árpi . ... „. ....... _. _ ... _. 2° 29 —
ZtÚ - -- ' - - ........ 37 — 37 —
T erifer: mprasc?. mm. .. 37-5C 37 50
Köln métermázAája ............ - ........ 40 - 4fr— ,
Szén? tr mázsája.............. ... . ... ... 3C — 40 - |

.. . :2 — :5— :
A hízott sertés maximális árt .. b-ao Ó8C
borin é’etsúlyban 1 kítogTurm 4 8C 5oC
Hiráí _ ... 4 — 4 IC
Bárány „ ____ 4 4C 4-60 i
rltftcr. iud kilogramm ... 1b— 12— 1
Sovány híd párja... ... ~ ... • - _ ... 40- 45-— 1
Hízott kacsa 1 kg. ............ 0 —
Sovány kacsa pár,a 20 — 32-
lytk párja - .. .. 25 — 30 — 1
Csirke párja— ... - ■0 — 8 •-
Pulyka párja................. _ 30 — 35— j
Marhahús 1. rendű.. 8 40 IC Xi
Borjúhús !. rendű — .......  F-- 8 40
Birkahús ... - ............. ... <20
Bárány hús — —.............. — - S8C C20
A lcő>: senes részé.nea msr.rc.acs ara: Kicsinyben :
Sertéshús 1. rendű.. ... — — .......  7'— 7 20 ■
Zbi’ - -....... — ............ — ... ’0 —
Hú. ........... ........ - - _ ... *20 F20
uiiuenna (sós).................... .0- :e- ;
bátoré (friss) .. E — 1
Fej é« láb J kg. . — ... _. 4-W 530
Máj ü Mg - ........ — ... ... 3'— 3‘— !
l niger ............. _............... —
í)bb2?i vastagbél — — — n._

fékonybéi ... .. - 70 — 7G
■ drb pucér... ... ... ... ... _. ... - 3C - 30 i

Bt'lZFÍ' '.kg................... ...... é — ö— <
Vese velővel 1 darab ... .— . — ;
k<alonnabőr 1 kg. . 2-_ 2 —
Füstölt szavanna ’• Lg. .. . z — . a —

Friss kolbász 1 kg “■50 ‘ 50
F'üsiöH • o.nász 1 kg
Füstölt sonka és sc«c*r T, 12 —
Füstűit oldalas és J. hús '. Lg .. 12 — :2-— •
löpöriyű 1. rendű Mg. ... ...

|J „ „ ......... _.
... fcr—

5-
tr —
5-—

", in — - 3 — 3— |
Pacal '. Kg. ......................... > •—
Marha tej, áb. orr . Kg - KC - 80
Marhatüdő i kg................  _ ... ._ Ft -80
Hal vegyes 1 Itg. .. . 3 — l — i
Kenyér barna Muagramir .. — oC — úG
Tej Jelöletlen ... .. . — >4 — 64
Tejfel* liter . . .. ... .. _ _ . 2 40 _
Vaj 1 kg. ... _ 2-80 — |
Tehéntúró ... ... ... 2-4C 2-4C
luhturó ’ kg ... ....... . ... 4M 5 —
Tehénsajt.- 3-M 3-80
•uhr.ar, friss ' ■■ .vpisa C- — 1
Tojá. darab) ................. .. -40 -40
Tésztafélék (tarhenva. ebenc-s :er 2^0 240
Kabszá'sz 1 Kg . - öC — .0
Vegyes zöldség : csomó .. _ .. — 20 — 40
Fokhagyma 1 kg. ... .. 4 — ó —
Paprika őrölt 1 kg. -. — - . . •’bO 28 <«C
Zöldpapr ka 10Ü drb 07 — Í4 —
Xalarábé . kg. 20 bO
Káposzta 1 kig.......................... ........  .20 ?20
Kel i drb --OQ _ QC
Fóz e léklök ‘.kg ........ —50 — 50
(Jgorka 1 kg.................... . ....... — "G - 80
Paradicsom 1 klg.
Zöldhagyma csot:ó . . - 20 -•40
Zöldbab 1 kg. ........  2 — 2 — |
Zöldborsó csöves - Kg 2-20 220
Zöldborsó feüve ' '.............. 3 4C 3 oO
Szilva 1 klg 2 20 2 20
Ojtott meggv 1 kg. . .. ... .. 430 4 80 :
Alma 'kg. ............. .. 2 50 2 50
Körte 1 kg ...................... 250 2-60
Kajszi barack kg................. 4 — 4-50 1
Őszi barack ................. ............ 8 20 
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Tarlórépamag
kapható a

Gazdasági Egyesületnél.
Fladn há7 A központhoz igen LldUU HdZ.. közel, Petőfi- és Uj- 
ute* sarkán levő kéttelkes ház, mely- 
ben van 6 -zoba előszoba s igen sok 
mellékhelyiség, szabadkézből eladó: érte
kezne’- ugyanott a tulajdonossal, Petöfi-u 5.

Werbőczy-utca 2. sz. alatti ház eladó 
41 Törvényszéki palota mellett, a 

Rákóczi-utra néz. imi

Ajtó, ablak, épületfák, kátrány
papír és egy’ szép Meidinger- 
kályha eladó GONDA 

kenyérgyárnál.

Értesítés.
Síéin Lajos füszerüzlete meg
nyílt a régi Kollégiummal szemben kvi 
Búzás Mihály-atcában. — Friss 
áruk, pontos és jó kiszolgálás, jutányos 
árak. - Tisztelettel: STEIN LAJOS.
Katonatelepen 6 hold szőlőbe 
és7hold veteményesbe, jó fize
tés mellett, kapást keresek: 

PAPP SÁNDOR ügyséd,
III., Széchenyi utca 10. se. alatt. 1411 

A m. t. gazdaközönség ügyeimébe! 
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
szives tudomására hozni, nogy a 
Hadítermény Reszvénytarsasag részére 
mindennemű gabonát vásárlók 
és úgy a nagybani, mint a kicsinyben i 
mennyiséget a megállapított leg
magasabb árban fizetem.
Zsákokat díjtalanul adok. Tisztelettel: 

Szilágyi Zsigmond cég. 
Cégtulajdonos: SZILÁGYI MÓR. 141» 

Külső nyíri dűlőben 
68 hold barnahomok, melyből 10 
hold jókarban levő szőlő, sok gazda 
sági épülettel, — továbbá Urréten 
40 hold föld, melyből 16 hold szőlő, 
gazdasági épülettel, szép nyaralóval 
eladó; értekezni leltet Nagykórési-u. 41. sz.alatt, 
ahol egy fedeles hintó eladó.

Szarkásban,
14 kát. hold jókarban levő szőlő, 
c-taládi okok miatt, olcsón eladó. 
Tudakozódni <ehet Beniczky Ferenc-(rég;

Aradi)-utca 12. szám alatt 1420

A városi kórházban 120 kor. havifizetéssel 
ápolónők felvétetnek, 
jelentkezhetni Molnár József gondnoknál. 
Ugyanott egy rokkant katona 

kórházi kapusnak felvétetik.

Kiadó földbirtok.
Kisfáiban, a Csőn fos-halom mellett, 

40 kát, hold kitűnő szántó
föld haszonbérbe kiadó. 
Bővebb értesítést ad Bódogh Ferenc 
gyógyszerész. Csongrádi-utca 1. +s2 

Fladn 11Ú 7 V " Vakbottyán- LldUlJ IldZ.. Utca 17. számú, két 
utcára szolgáló ház, melyben van ó szoba, 
4 konyha, speiz. kamra, pince, nagy istálló 
és mellékhelyiségéK, tágas udva-ral 
szabadkézből eladó. Villanyvilágítá be
vezetve ; Kereskedőnek vagy gazdálkodónak 
igen aikalmas. — Értekezni lehet a hely

színen, a tulajdonossal. 1502

Pinán c-/Áln Szikrában, a Holló Sándor LldOÜ S/010. tulajdonát képező 16 m. 
holdnyi szőlő, épület.kkel, kitűnő pince 
felszereléssel, á'andó szeszfőzővel, az idei 
terméssel együtt eladó. Felvilágosítást 
ad Borbényi Gyuiáné Kiskunfélegyháza,

Egyház-tér. 1504

Air/, llrróti állomás mellett, 10 holdas 
“Ijv*UI I Cti bírtok, melyből 4 hold 
szőlő, 6 hold szántóföld és re: kedvező 
f zetés; föltételek mellett eladó; felvilágosí
tást ad dr Föd o r Sándor ügyvéd, 

Nagykörösrulca 20. szám. sós

Eladó bútorok.
III. kér., Dellő-utca 5. sz. házban 
egy kevéssé hasznait 2 drb fényezett 
Agy, 2 éjjeli szekrény és egy 

asztal van eladó. 520

Gazdák szives figyelmébe. 
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
szives tudomására hozni, hogy | 

Haditermény Részvénytársaság részére 
mmcennemü gabonát vásárlók 
és úgy a nagybani, mint a kicsinyben! 
mennyiseget a megállapított lég. 
magasabb árban fizetem.— 
Zsákokat díjtalanul adok. Tisztelettel- 
DÉNES GÁBOR 
Arany János-utca 7. sz., régi itcés-piac. 
Ugyanott üveg-falak és valódi kitűnő 
málna-szörp, kaiapcsomagoló 
színes papírok eladók; továbbá egy 
alig használt két ajtós, szép, príma 
jégszekrény jutányosán eladó. 1427

Faragó Józsefnénak 
a kecskeméti határban, közel a ballószögi 
állomáshoz, 16 kát. hold földje, melyen két 
különálló lakás van, az egyik 4 hold szőlőn, 
a másik a szántóföldön, — szabadkézből 
eladó; értekezhetni 1 helyszínen, a tulajdonossal.

Nagyobb vidéki városban, 
főtéren, forgalmas helyen, nagyobb fűszer- 
csemege-üzlet és vendéglő halyiség, 
udvar: oeszállással, egész, nagyobb portán 
fekvő házzal együtt —- vezetés hiánya miatt — 
eladó; ér-k-ehetni Borbényi Gyulané 

■ tulajdonossal, Kiskunfélegyháza, Egyház-tér. 1593

Nagy száraz, szellős 
raktárt keres a Vasgyár.
Zongorahangolást, 
hegedű és harmonium javítást 
elvállal breslaui zongora-mecha

nikus. Bővebb felvilágosítást ad: 
WOG R I N CS 1 CS, Festő■ utca.
Nyári csépiésre keresek 
használatra 4 vagy 6 drb bivalyt. 
Fizetek használati dijat 1000 kor.-t. 
Hungária Gépműhely, 
Kecskemét, V., Vörösmarty-utca 5. sz. 

Kádársegédeket 
lelvesz a Konzervgyár. 
Aljalmát 
veszünk minden mennyi
ségben. Konzervgyár. 
A Gazdasági Egyesületnél 
24 koronáért élesdi mész kapható.
Frít»cif**rri a ,isz,e!* megrendelői- 
■— I IC3 Ildii met és vevőimst. hogy 

raktáron tarlók saját késatésü férfi-, 
női- és gyermek-cipőket, 
Valamint mérték után s minden fajtát 

elvállalok. Cipészt és csizma
munkást azonn.il felveszek, 
Raktáramon levő jőminőségű faszeg 
nagyobb mennyiségben eladó.

özv. Szappanos Miháiyné,
Vörösmarty-utca 6. szám alatt. 1OO5

PORTÁST KERES

Rokkantak előnyben.
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